第５９２回福崎町教育委員会会議録

開催日時 平成３０年６月７日（木）  午前９時００分～午前９時３６分

開催場所 福崎町サルビア会館 １階 会議室

出席委員 髙寄十郎、石川治、谷口喜久美

事務局  学校教育課長 岩木秀人、社会教育課長 大塚久典

欠席委員 桑谷祐顕、西井裕子

１、開会

２、５９０回議事の報告を会議録により行い、承認されました。本会の署名委員として

石川委員・谷口委員を指名しました。

３、教育長報告

 （１）園小中学校の様子

資料に基づき、幼児園、小学校、中学校の様子を報告しました。どの学校も概ね順

調であることを報告しました。こども園では、入退園や認定変更が毎月のようにある

ことを報告しました。小学校では、自然学校もつつがなく実施することができ、中学

校でも、修学旅行を成功裏に終えることができたことを報告しました。

 （２）いじめ提訴その後について

   学校教育課報告で報告しました。

（３）自然学校

  学校教育課報告で報告しました。

（４）小学生の遠野市交流について

  学校教育課報告で報告しました。

（５）参加行事等

  資料により報告としました。

（８）その他

  特にありませんでした。

４、報告事項

 ＜学校教育課＞

 （１）損害賠償訴訟について

   口頭で報告しました。これまでの経緯及び今後の予定について報告しました。

 （２）遠野市との児童交流について

   資料に基づき報告しました。募集１５人のところ、３３人の申込がありました。今

後、抽選を行い、参加者１５人を決定する予定です。

 （３）入札結果について

   資料に基づき報告しました。学校施設等長寿命化計画策定業務委託について、５／

３０に入札を行い、玉野総合コンサルタント株式会社姫路営業所が４，７５２，００

０円で落札されました。工期は、平成３１年３月２０日までです。

 （４）建設工事等の進捗状況について

資料に基づき報告しました。高岡小学校プール改修工事について、５／３１現在の

進捗率は９０％です。１，９５３，７２０円増額の変更契約を締結しています。工期

は、６／１５までです。

（５）その他

  ａ．自然学校について

   口頭により報告しました。５／１４から１８までの日程で実施しました。小学校

５年生全員が参加することができました。５／１５に教育委員による視察を行いま

した。

  ｂ．トライやる・ウィークについて

   別冊資料に基づき報告しました。本会終了後、４事業所の視察に行きました。

＜社会教育課＞

（１）平成３０年度文化遺産を活かした地域活性化事業について

  資料に基づき報告しました。今年度の採択額は、４，９１４，０００円で、採択率

は９６．７％でした。今後、文化遺産活性化実行委員会において、各団体への配分額

を決定する予定です。

（２）第３６回福崎町美術展について

  資料に基づき報告しました。今年度は昨年度より出展数が２点多くなりました。５

／２０に表彰式を行いました。

（３）平成３０年度福崎町ふるさと学習について

  資料に基づき報告しました。柳田國男・松岡家記念館顧問の石井正己先生に「柳田

國男と『遠野物語』」をテーマに、７／１０小学校５・６年生及び中学生にご講演い

ただきます。

（４）第３９回山桃忌について

  資料に基づき報告しました。１日目は、石井正己先生に基調講演をお願いしていま

す。２日目は、遠野市からお越しいただき、「語り」と「しし踊り」を披露いただき

ます。

（５）平成２９年度各施設の利用状況について

  資料に基づき報告しました。利用者数について、エルデホールとさるびあドームを

除く施設は、横ばいか下落しています。職員の資質向上や広報に取り組みます。

（６）平成３０年度土曜英語教室及びサマースクールについて

  資料に基づき報告しました。土曜英語教室については、対象者を小学校５・６年生

から３年生以上にしたことにより、申込者数が増加しました。各校区とも１０回の開

催を予定しています。

（７）その他

  資料に基づき報告しました。

６、閉会

○９：５０～１２：１０ 施設視察、トライやる・ウィーク視察

 ①高岡小学校プール改修工事

 ②福崎幼児園駐車場整備予定地

 ③福崎幼児園トライやる・ウィーク

 ④花さきデイサービス、小規模多機能ホームもちもちの木トライやる・ウィーク

 ⑤もちむぎのやかたトライやる・ウィーク

 ⑥八千種郵便局トライやる・ウィーク

 以  上

                署名委員 石 川   治

署名委員   谷 口 喜久美